escolares e dos feriados nacionais exclui-se também o dia 1 de junho por ser feriado municipal.  

5.3 Estima-se que o n.º de dias efetivos de prestação do serviço seja de 180 dias (úteis). 

6. PREÇO BASE  

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 47.º do Código dos Contratos Públicos (adiante CCP), o preço 

base do procedimento é de 271.800,00 EUR (duzentos e setenta e um mil e oitocentos euros), assim 

distribuído: 

 Lote 1: 142.200,00 € (cento e quarenta e dois mil e duzentos euros); 

 Lote 2: 55.800,00 € (cinquenta e cinco mil e oitocentos euros); 

 Lote 2: 73.800,00 € (setenta e três mil e oitocentos euros); 

7. PREÇO CONTRATUAL 

7.1. Pela prestação dos serviços objeto do contrato, a entidade adjudicante compromete-se a pagar ao(s) 

adjudicatário(s) o valor dos serviços executados, até ao montante da proposta apresentada, acrescido 

do IVA à taxa legal em vigor, se este for legalmente devido.